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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

 

 

1.  Europejska gospodarka przyspiesza 

 

Zgodnie ze śródokresową prognozą gospodarczą z lata 2021 r. gospodarka UE i strefy 

euro wzrośnie o 4,8 proc. w bieżącym roku i o 4,5 proc. w 2022 r. W porównaniu z poprzednią 

prognozą z wiosny prognozowana stopa wzrostu w 2021 r. jest znacznie wyższa w UE  

(o 0,6 punktu proc.) i w strefie euro (o 0,5 punktu proc.). W 2022 r. jest nieco wyższa w obu 

obszarach (o 0,1 punktu proc.). Przewiduje się, że w ostatnim kwartale 2021 r. realny PKB 

powróci do poziomu sprzed kryzysu zarówno w UE, jak i w strefie euro. W przypadku strefy 

euro jest to o kwartał wcześniej niż przewidywano w wiosennej prognozie. 

Konsolidacja wzrostu gospodarczego wynika z szeregu czynników. Po pierwsze, 

poziom aktywności gospodarczej w pierwszym kwartale przekroczył oczekiwania.  

Po drugie, skuteczna strategia zwalczania wirusa i postępy w szczepieniach doprowadziły  

do spadku liczby nowych zakażeń i hospitalizacji, co z kolei umożliwiło państwom 

członkowskim UE ponowne otwarcie gospodarek w drugim kwartale. Skorzystały na tym  

w szczególności przedsiębiorstwa z sektora usług. Wyniki badań nastrojów wśród 

konsumentów i przedsiębiorstw są optymistyczne, a z danych na temat mobilności wynika,  

że już teraz znacznie rośnie poziom spożycia prywatnego. Ponadto są już dowody ożywienia 

turystyki wewnątrzunijnej, która powinna jeszcze bardziej skorzystać z wejścia w życie  

od 1 lipca nowego unijnego zaświadczenia cyfrowego COVID. Oczekuje się, że wszystkie  

te czynniki przeważą nad niekorzystnym wpływem tymczasowego niedoboru środków 

produkcji i rosnącymi kosztami, które mają negatywny wpływ na niektóre gałęzie sektora 

wytwórczego. 

Oczekuje się, że głównym motorem wzrostu będzie spożycie prywatne i inwestycje, jak 

również zatrudnienie, którego poziom ma rosnąć wraz z ożywieniem działalności gospodarczej. 

Silny wzrost w krajach głównych partnerów handlowych UE powinien przynieść korzyści 

eksportowi towarów z UE, natomiast eksport usług może nadal znajdować się w niekorzystanej 

sytuacji z powodu utrzymujących się ograniczeń w turystyce międzynarodowej. 

Prognoza inflacji w bieżącym i przyszłym roku została skorygowana w górę. Oczekuje 

się, że presję na wzrost cen konsumpcyjnych w tym roku wywierać będą wzrost cen energii  

i surowców, wąskie gardła w produkcji spowodowane ograniczeniami mocy produkcyjnych 

oraz niedoborem niektórych komponentów i surowców, a także silny popyt zarówno w kraju, 

jak i za granicą. W 2022 r. presja ta powinna stopniowo normować się w miarę rozwiązywania 

problemów z ograniczeniami produkcji oraz konwergencji podaży i popytu. 

W związku z tym przewiduje się obecnie, że inflacja w UE wyniesie średnio 2,2 proc. 

w roku bieżącym (o 0,3 punktu proc. więcej w porównaniu z prognozą wiosenną) i 1,6 proc.  

w 2022 r. (o 0,1 punktu proc. więcej). W strefie euro inflacja ma wynieść średnio 1,9 proc.  

w 2021 r. (wzrost o 0,2 punktu proc.) i 1,4 proc. w 2022 r. (wzrost o 0,1 punktu proc.).  
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Prezentowana prognoza gospodarcza opiera się na zestawie technicznych założeń 

dotyczących kursów walutowych, stóp procentowych oraz cen towarów według stanu na dzień 

26 czerwca. W przypadku wszelkich innych danych, w tym założeń dotyczących polityki 

poszczególnych państw, w prognozie uwzględniono informacje dostępne do 28 czerwca 

włącznie. Zakłada się w niej kontynuację strategii politycznych bez żadnych zmian, chyba  

że nowe strategie zostały zapowiedziane w wiarygodny sposób i dostatecznie szczegółowo 

opisane. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210707_economy_pl.  

 

 

2. Stosowanie prawa UE w 2020 r. 

 

Polska znajduje się w europejskiej średniej pod względem stosowania prawa UE  

w 2020 r. Komisja Europejska przyjęła sprawozdanie roczne z kontroli tego obszaru. 

Najmniejszą liczbę nowych przypadków niewłaściwej transpozycji lub nieprawidłowego 

stosowania prawa UE odnotowano w Danii, Finlandii, Irlandii i Niderlandach, największą  

w Bułgarii, we Włoszech, na Malcie i w Grecji. 

W sprawozdaniu opisano, w jaki sposób Komisja monitorowała i egzekwowała prawo 

unijne w 2020 r. oraz jak państwa członkowskie wypadły w poszczególnych obszarach 

działalności. W sprawozdaniu uwzględniono rozprzestrzenienie się pandemii COVID-19  

i wyjaśniono, jakie działania Komisja podjęła w celu ochrony praw, wolności i źródeł 

utrzymania ludzi oraz niezbędnych zasobów przedsiębiorstw w całej Unii. 

W 2020 r. Komisja wszczęła w sumie 903 nowe postępowania w sprawie uchybienia 

zobowiązaniom państwa członkowskiego. Oznacza to wzrost o 13 proc. w porównaniu  

z 2019 r., kiedy to liczba nowych postępowań wyniosła 797. 

Skuteczne egzekwowanie prawa UE jest ważne dla Europejczyków, ponieważ pozwala 

im korzystać z praw i korzyści wynikających z unijnego prawa. Tym bardziej ma ono znaczenie 

w czasie pandemii COVID-19, która wyraźnie wpłynęła na stosowanie prawa UE. Na przykład 

wiele państw członkowskich jednostronnie wprowadziło ograniczenia wywozowe dotyczące 

leków, sprzętu ochronnego i innych produktów istotnych w kontekście COVID-19.  

W stosownych przypadkach, w związku ze wspomnianymi ograniczeniami, Komisja w trybie 

pilnym wszczęła postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa 

członkowskiego. Komisja wszczęła również postępowania w sprawie uchybienia 

zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko 11 państwom członkowskim w związku  

z brakiem ochrony praw konsumentów, którzy zakupili wycieczki zorganizowane i nie 

otrzymali odpowiedniego odszkodowania po odwołaniu podróży z powodu COVID-19. 

Chociaż Komisja szukała sposobów zmniejszenia obciążeń spoczywających  

na państwach członkowskich w związku z postępowaniami w sprawie uchybienia 

zobowiązaniom państwa członkowskiego (np. poprzez wydłużenie terminów na udzielenie 

https://ec.europa.eu/poland/news/210707_economy_pl
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odpowiedzi), właściwe stosowanie prawa UE ma kluczowe znaczenie, nawet w czasach 

kryzysu. 

W 2020 r. Komisja w dalszym ciągu egzekwowała unijne przepisy we wszystkich 

obszarach działalności, skupiając się przede wszystkim na obszarach, które mają największy 

wpływ na codzienność obywateli i przedsiębiorstw, takich jak środowisko, mobilność, transport 

i energia. W efekcie połowa wszystkich nowych postępowań dotyczyła właśnie tych obszarów. 

Komisja podjęła na przykład działania przeciwko państwom członkowskim w związku  

z nieprzestrzeganiem prawa UE w odniesieniu do czystego powietrza i wody pitnej, praw 

podróżnych do uzyskania zwrotu kosztów za odwołane podróże czy bezpieczeństwa transportu. 

Egzekwowanie prawa UE opiera się na współpracy. Dlatego też Komisja Europejska aktywnie 

wspiera państwa członkowskie we wdrażaniu prawa UE poprzez dialog i udzielanie 

wskazówek. W 2020 r. Komisja wydała szereg specjalnych wytycznych dotyczących różnych 

obszarów polityki, w tym unijnej pomocy doraźnej w przypadku współpracy w dziedzinie 

transgranicznej opieki zdrowotnej, bezpieczeństwa i higieny pracy, praw pasażerów, 

bezpieczeństwa lotniczego oraz skoordynowanej reakcji gospodarczej na epidemię. 

Aby przedsiębiorstwa i obywatele mogli w pełni czerpać korzyści z prawa UE, państwa 

członkowskie muszą sprawnie transponować europejskie dyrektywy do krajowych porządków 

prawnych w określonych terminach. 

Ponad połowa wszystkich postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa 

członkowskiego w 2020 r. dotyczyła opóźnień w transpozycji dyrektyw. Liczba ta znacznie 

wzrosła – z 406 przypadków w 2019 r. do 599 w 2020 r. Dla porównania w 2016 r. wszczęto 

847 takich postępowań i była to najwyższa wartość w ciągu ostatnich pięciu lat. Aby ułatwić 

poprawną i terminową transpozycję, Komisja nieustannie wspierała państwa członkowskie, 

przez przygotowanie wytycznych, udostępnienie specjalnych stron internetowych oraz 

wymianę najlepszych praktyk na spotkaniach grup ekspertów. 

Najwięcej postępowań dotyczących opóźnień w transpozycji wszczęto wobec 

Zjednoczonego Królestwa, Portugalii, Belgii i Cypru, a najmniej nowych postępowań wszczęto 

przeciwko Danii, Szwecji, Irlandii, Litwie, Malcie i Niderlandom. 

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210723_EU_law_pl.  

 

 

3. Globalne porozumienie podatkowe 

 

Komisja Europejska z zadowoleniem przyjęła globalne porozumienie zatwierdzone 

przez ministrów finansów i prezesów banków centralnych państw grupy G-20, które zapewni 

sprawiedliwe i stabilne międzynarodowe ramy opodatkowania osób prawnych.  

Ten bezprecedensowy konsensus doprowadzi do pełnej reformy międzynarodowego systemu 

opodatkowania osób prawnych. 

Obejmie to realokację praw do opodatkowania, co oznacza, że największe 

przedsiębiorstwa na świecie będą musiały płacić podatki niezależnie od tego, gdzie prowadzą 

https://ec.europa.eu/poland/news/210723_EU_law_pl
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działalność gospodarczą. Jednocześnie minimalna globalna efektywna stawka podatkowa  

na poziomie co najmniej 15 proc. pomoże ograniczyć agresywne planowanie podatkowe  

i powstrzymać „równanie w dół” podatku od osób prawnych. 

Prace prowadzone pod auspicjami otwartych ram Organizacji Współpracy 

Gospodarczej i Rozwoju (OECD) koncentrują się na dwóch głównych kwestiach: 

 Dostosowaniu międzynarodowych przepisów dotyczących podziału opodatkowania 

zysków przedsiębiorstw między kraje, tak aby odzwierciedlały one zmieniający się 

charakter modeli biznesowych, w tym zdolność przedsiębiorstw do prowadzenia 

działalności gospodarczej bez konieczności fizycznej obecności. Zgodnie z nowymi 

przepisami część nadwyżki zysków największych, najbardziej rentownych 

przedsiębiorstw wielonarodowych byłaby przekazywana do jurysdykcji rynkowych,  

w których znajdują się konsumenci lub użytkownicy. 

 Zapewnieniu, aby przedsiębiorstwa wielonarodowe podlegały co roku minimalnemu 

efektywnemu poziomowi opodatkowania wszystkich swoich zysków. Stawka  

ta zostanie ustalona na poziomie co najmniej 15 proc. i będzie miała zastosowanie  

do wszystkich grup wielonarodowych generujących łącznie ponad 750 mln euro. 

Szczegóły techniczne umowy będą negocjowane w nadchodzących miesiącach z myślą 

o wypracowaniu ostatecznego porozumienia w październiku przez 139 państw uczestniczących 

w otwartych ramach. Po osiągnięciu opartego na konsensusie globalnego porozumienia  

w sprawie obu filarów Komisja szybko zaproponuje środki służące ich wdrożeniu w UE, 

zgodnie z agendą podatkową UE i potrzebami jednolitego rynku. 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210712_tax_pl.  

 

  

4. Szczepionki dla Partnerstwa Wschodniego 

 

W ramach działań Unii Europejskiej na rzecz wspierania szczepień w krajach 

partnerskich Komisja Europejska zwiększyła z 40 mln euro do 75 mln euro pakiet pomocy  

w celu udostępnienia bezpiecznych i skutecznych szczepionek przeciwko COVID-19. Pozwoli 

to na przyspieszenie kampanii szczepień w sześciu krajach Partnerstwa Wschodniego:  

w Armenii, Azerbejdżanie, na Białorusi, w Gruzji, w Republice Mołdawii oraz na Ukrainie. 

Dzięki temu nowemu pakietowi pomocy w wysokości 35 mln euro, w obliczu 

światowego niedoboru szczepionek, UE dąży do znacznego zwiększenia dostępu  

do szczepionek w regionie Partnerstwa Wschodniego, ułatwiając swoim państwom 

członkowskim dzielenie się szczepionkami i zwrot kosztów. Pomoc ta stanowi uzupełnienie 

wsparcia UE dla inicjatywy COVAX, światowego instrumentu zapewniającego sprawiedliwy  

i powszechny dostęp do szczepionek przeciwko COVID-19, oraz działania na rzecz 

sprawiedliwej i przejrzystej dystrybucji szczepionek wśród krajów Partnerstwa Wschodniego. 

Jest to również uzupełnienie pierwszego pakietu wsparcia o wartości 40 mln euro, 

uruchomionego w lutym w celu natychmiastowego zwiększenia, we współpracy ze Światową 

Organizacją Zdrowia, lokalnej gotowości do bezpiecznych i skutecznych szczepień ludności. 

https://ec.europa.eu/poland/news/210712_tax_pl
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Wsparcie UE obejmowało szkolenia dla pracowników służby zdrowia i personelu medycznego 

biorących udział w kampanii szczepień, kluczowe wsparcie logistyczne w zakresie dostaw  

i przechowywania szczepionek, monitorowania danych dotyczących szczepień oraz 

bezpieczeństwa szczepień, komunikacji i zaangażowania społeczności, a także pomoc  

w opracowaniu cyfrowego zaświadczenia COVID. 

Przyjęty nowy program jest częścią globalnej reakcji Drużyny Europy  

na COVID-19 i opiera się na dotychczasowych wspólnych wysiłkach państw członkowskich  

i współpracy UE z WHO. Opiera się on również na pierwszych regionalnych działaniach 

podjętych w zeszłym roku w celu walki z pandemią COVID-19 w krajach Partnerstwa 

Wschodniego, kiedy to UE i WHO połączyły siły i uruchomiły inicjatywę „Solidarność UE  

na rzecz zdrowia” o wartości 35 mln euro. W ramach tego działania zapewniono znaczne środki 

medyczne w całym regionie, w tym ponad 11 mln środków ochrony indywidualnej, 12 tys. 

zestawów laboratoryjnych, ponad 1 500 respiratorów, koncentratorów tlenu i pulsoksymetrów 

oraz ponad 20 tys. zestawów do badań PCR. 

Nowo przyjęty pakiet wesprze skuteczne rozprowadzenie szczepionek otrzymywanych 

przez kraje partnerskie bezpośrednio za pośrednictwem unijnego mechanizmu wymiany 

szczepionek oraz pośrednio za pośrednictwem COVAX, a także bezpośrednie zamówienia  

od producentów szczepionek przeciwko COVID-19. 

Drużyna Europy jest jednym z głównych sponsorów programu COVAX, przeznaczając 

na niego blisko 3 mld euro. COVAX pozostaje kluczowym globalnym narzędziem 

zapewniającym sprawiedliwy i równy dostęp do tych szczepionek i wyrażającym 

międzynarodową solidarność w tym zakresie. 

W celu uzupełnienia wysiłków COVAX Drużyna Europy zamierza przed końcem roku 

przekazać krajom partnerskim co najmniej 200 mln dawek szczepionek. Oczekuje się,  

że większość z nich zostanie dostarczona za pośrednictwem COVAX. 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210811_EaP_pl.  

 

 

 

5. Europejczycy chcą chronić klimat 

 

Opublikowane nowe badanie Eurobarometru pokazuje, że w opinii obywateli 

europejskich ponad dziewięciu na dziesięciu badanych uważa zmianę klimatu za poważny 

problem (93 proc.), przy czym prawie ośmiu na dziesięciu (78 proc.) uważa ją za bardzo 

poważny problem. W odpowiedzi na pytanie o najpoważniejszy problem, przed którym stoi 

świat, ponad jedna czwarta (29 proc.) wskazała zmianę klimatu (18 proc.), pogorszenie stanu 

przyrody (7 proc.) lub problemy zdrowotne spowodowane zanieczyszczeniem (4 proc.). 

Jeśli chodzi o reakcję polityczną, dziewięciu na dziesięciu Europejczyków (90 proc.) 

zgadza się, że emisje gazów cieplarnianych należy ograniczyć do minimum, a jednocześnie 

skompensować pozostałe emisje, aby UE stała się neutralna dla klimatu do 2050 r. Blisko 

dziewięciu na dziesięciu Europejczyków (87 proc.) uważa, że ważne jest, aby UE wyznaczyła 

https://ec.europa.eu/poland/news/210811_EaP_pl
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ambitne cele w zakresie zwiększenia wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, a ten sam 

odsetek uważa, że ważne jest, aby UE wspierała poprawę efektywności energetycznej. 

Większość (64 proc.) obywateli UE podejmuje już indywidualne działania w dziedzinie 

klimatu i świadomie dokonuje zrównoważonych wyborów w życiu codziennym. Na pytanie, 

kto jest odpowiedzialny za przeciwdziałanie zmianie klimatu, obywatele podkreślili,  

że reformy strukturalne powinny towarzyszyć indywidualnym działaniom, wskazując na rządy 

krajowe (63 proc.), przedsiębiorstwa i przemysł (58 proc.) oraz UE (57 proc.). Ponad ośmiu  

na dziesięciu ankietowanych Europejczyków (81 proc.) zgadza się, że czyste źródła energii 

powinny otrzymać większe wsparcie finansowe ze środków publicznych, nawet jeśli 

doprowadzi to do zmniejszenia dotacji na paliwa kopalne. Trzy czwarte Europejczyków  

(75 proc.) uważa, że inwestycje w ożywienie gospodarcze powinny być ukierunkowane 

głównie na nową zieloną gospodarkę. 

Bezsprzeczne jest, że przeciwdziałanie zmianie klimatu stwarza możliwości dla 

obywateli UE i dla gospodarki europejskiej. Prawie ośmiu na dziesięciu Europejczyków  

(78 proc.) zgadza się, że podjęcie działań w dziedzinie klimatu doprowadzi do innowacji, które 

sprawią, że europejskie przedsiębiorstwa staną się bardziej konkurencyjne. Prawie ośmiu  

na dziesięciu (78 proc.) zgadza się, że promowanie wiedzy eksperckiej UE w zakresie czystych 

technologii w krajach spoza UE może pomóc w tworzeniu nowych miejsc pracy w UE. Siedmiu 

na dziesięciu Europejczyków (70 proc.) uważa, że ograniczenie importu paliw kopalnych może 

przynieść korzyści gospodarcze UE. Ponad siedmiu na dziesięciu Europejczyków (74 proc.) 

zgadza się, że koszty szkód spowodowanych zmianą klimatu są znacznie wyższe niż koszty 

inwestycji niezbędnych do przejścia na zieloną gospodarkę. 

Specjalne badanie Eurobarometr nr 513 na temat zmiany klimatu objęło 26 669 

obywateli z różnych grup społecznych i demograficznych we wszystkich 27 państwach 

członkowskich UE. Badanie przeprowadzono w okresie od 15 marca do 14 kwietnia 2021 r.  

W miarę możliwości przeprowadzono bezpośrednie wywiady, ale w wyniku ograniczeń 

związanych z pandemią COVID-19 niektórzy respondenci wypełnili ankietę online. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210705_climate_pl. 

 

 

 

6. Zdrowe lasy 

 

Komisja Europejska przyjęła nową strategię leśną UE na 2030 r. – inicjatywę 

przewodnią Europejskiego Zielonego Ładu, która opiera się na unijnej strategii na rzecz 

bioróżnorodności 2030. Strategia przyczynia się do realizacji pakietu środków 

zaproponowanych w celu osiągnięcia redukcji emisji gazów cieplarnianych o co najmniej  

55 proc. do 2030 r. oraz osiągnięcia neutralności klimatycznej w UE w 2050 r. Przyczynia się 

również do realizacji zobowiązania UE do zwiększenia pochłaniania dwutlenku węgla przez 

naturalne pochłaniacze zgodnie z wymogami prawa o klimacie. Poprzez wspólne traktowanie 

aspektów społecznych, gospodarczych i środowiskowych strategia leśna ma zapewnić 

https://ec.europa.eu/poland/news/210705_climate_pl
https://ec.europa.eu/info/files/communication-new-eu-forest-strategy-2030
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_884
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_884
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_3541
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_335
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wielofunkcyjność europejskich lasów oraz podkreśla kluczową rolę milionów leśników 

pracujących w terenie. 

Lasy mają zasadnicze znaczenie w walce ze zmianą klimatu i utratą bioróżnorodności. 

Funkcjonują jako pochłaniacze dwutlenku węgla i pomagają w ograniczaniu skutków zmiany 

klimatu, na przykład poprzez chłodzenie miast, ochronę przed poważnymi powodziami  

i ograniczanie skutków suszy. Lasy Europy cierpią jednak z powodu wielu różnych presji,  

w tym zmiany klimatu. 

Strategia leśna określa wizję i konkretne działania na rzecz zwiększenia ilości i jakości 

lasów w UE oraz wzmocnienia ich ochrony, odbudowy i odporności. Proponowane działania 

przyczynią się do zwiększenia sekwestracji dwutlenku węgla poprzez ulepszenie pochłaniaczy 

i zasobów, przyczyniając się w ten sposób do łagodzenia zmiany klimatu. W strategii 

zobowiązano się do ścisłej ochrony lasów pierwotnych i starodrzewów, odbudowy 

zdegradowanych lasów i zapewnienia zrównoważonej gospodarki nimi, w sposób pozwalający 

zachować podstawowe usługi ekosystemowe, które oferują lasy i od których uzależnione jest 

społeczeństwo. 

Strategia promuje najbardziej przyjazne dla klimatu i różnorodności biologicznej 

praktyki gospodarki leśnej, podkreśla potrzebę utrzymania wykorzystania biomasy drzewnej  

w granicach zrównoważonego rozwoju oraz zachęca do zasobooszczędnego wykorzystania 

drewna zgodnie z zasadą wykorzystania kaskadowego. 

Strategia przewiduje również opracowanie systemów płatności na rzecz właścicieli  

i zarządców lasów w odniesieniu do świadczenia alternatywnych usług ekosystemowych,  

np. poprzez utrzymywanie części lasów w stanie nienaruszonym. Nowa wspólna polityka rolna 

(WPR) umożliwi m.in. lepiej ukierunkowane wsparcie dla leśników i zrównoważonego 

rozwoju lasów. Nowa struktura zarządzania lasami stworzy bardziej inkluzywną przestrzeń,  

w której państwa członkowskie, właściciele i zarządcy lasów, przedstawiciele przemysłu, 

środowiska akademickiego i społeczeństwa obywatelskiego będą mogli przedyskutować 

przyszłość lasów w UE i zaplanować zachowanie ich cennych atutów dla przyszłych pokoleń. 

Ponadto w strategii leśnej zapowiedziano wniosek ustawodawczy mający na celu 

zwiększenie monitorowania, sprawozdawczości i gromadzenia danych dotyczących lasów  

w UE. Zharmonizowane gromadzenie danych na szczeblu UE, w połączeniu z planowaniem 

strategicznym na szczeblu państw członkowskich, zapewni kompleksowy obraz stanu, ewolucji 

i przewidywanego przyszłego rozwoju lasów w UE. Ma to zasadnicze znaczenie dla 

zapewnienia, by lasy mogły spełniać wielorakie funkcje związane z klimatem, różnorodnością 

biologiczną i gospodarką. 

Strategii towarzyszy plan działania przewidujący zasadzenie trzech miliardów 

dodatkowych drzew w całej Europie do 2030 r. przy pełnym poszanowaniu zasad 

ekologicznych – właściwe drzewo na właściwym miejscu, we właściwym celu. 

Lasy są naszym podstawowym sojusznikiem w walce ze zmianą klimatu i utratą 

różnorodności biologicznej dzięki ich funkcji pochłaniania dwutlenku węgla oraz zdolności  

do ograniczania skutków zmiany klimatu, na przykład poprzez chłodzenie miast, ochronę przed 

poważnymi powodziami i ograniczanie skutków suszy. Są one również cennymi 

ekosystemami, w których występuje znaczna część europejskiej bioróżnorodności. Ich usługi 

ekosystemowe przyczyniają się do ochrony naszego zdrowia i dobrostanu poprzez regulację 

https://ec.europa.eu/environment/pdf/forests/swd_3bn_trees.pdf
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wody, dostarczanie żywności, leków i materiałów, zmniejszanie ryzyka związanego z klęskami 

żywiołowymi i ich kontrolę, stabilizację gleby i kontrolę erozji, oczyszczanie powietrza i wody. 

Lasy są miejscem rozrywki, wypoczynku i uczenia się, a także źródłem utrzymania. 

 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210716_forests_pl.  

 

 

7. Europejska inicjatywa obywatelska „Zwróć plastik” 

 

Komisja Europejska podjęła decyzję o zarejestrowaniu europejskiej inicjatywy 

obywatelskiej „Zwróć plastik (ReturnthePlastics): inicjatywa obywatelska na rzecz 

wprowadzenia ogólnounijnego systemu kaucji umożliwiającego recykling butelek 

plastikowych”. Jeżeli w ciągu roku poprze ją milion osób z co najmniej 7 państw UE, KE będzie 

musiała zareagować. 

Organizatorzy inicjatywy wzywają Komisję do przedstawienia wniosku w celu: 

 wprowadzenia ogólnounijnego systemu kaucji umożliwiającego recykling butelek 

plastikowych, 

 zachęcenia wszystkich państw członkowskich UE do podjęcia działań, które skłoniłyby 

supermarkety (sieci supermarketów) sprzedające butelki plastikowe do wprowadzenia 

automatów do zwrotu takich butelek po zakupie i zużyciu przez konsumentów w celu 

ich recyklingu, 

 wprowadzenia opłat dla przedsiębiorstw produkujących butelki plastikowe na potrzeby 

recyklingu i systemu kaucji takich butelek (zgodnie z zasadą „zanieczyszczający 

płaci”). 

Komisja uważa, że inicjatywa ta jest prawnie dopuszczalna, ponieważ spełnia niezbędne 

warunki. Na tym etapie Komisja nie przeanalizowała jeszcze tej inicjatywy pod względem 

merytorycznym. 

Po rejestracji organizatorzy mogą rozpocząć zbieranie podpisów. Jeżeli w ciągu roku 

europejską inicjatywę obywatelską poprze milion osób z co najmniej siedmiu państw 

członkowskich, Komisja będzie musiała zareagować. Komisja może podjąć decyzję o przyjęciu 

wniosku bądź o jego odrzuceniu; w obu wypadkach będzie zobowiązana przedstawić 

uzasadnienie. 

Europejska inicjatywa obywatelska została wprowadzona Traktatem z Lizbony jako 

narzędzie, przy pomocy którego obywatele mogą kształtować politykę. Oficjalnie zainicjowano 

ją w kwietniu 2012 r. 

Warunki dopuszczalności są następujące: (1) proponowane działanie nie wykracza  

w sposób oczywisty poza kompetencje Komisji w zakresie przedkładania wniosku dotyczącego 

aktu prawnego, 2) nie jest ono oczywistym nadużyciem, nie jest w sposób oczywisty 

niepoważne, dokuczliwe ani 3) sprzeczne z wartościami Unii. 

https://ec.europa.eu/poland/news/210716_forests_pl
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Do tej pory Komisja otrzymała 107 wniosków o uruchomienie europejskiej inicjatywy 

obywatelskiej, z których 82 były dopuszczalne i w związku z tym kwalifikowały się  

do rejestracji. 

 

 Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/210816_plastics_pl.  

 

 

 

 

  

https://ec.europa.eu/poland/news/210816_plastics_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

 

 

1. Webinarium pt. „Polityka miejska i Europejski Zielony Ład a Wieloletnie 

Ramy Finansowe UE. Perspektywa JST Pomorza Zachodniego” 

 

14 czerwca odbyło się webinarium pt. „Polityka miejska i Europejski Zielony Ład 

a Wieloletnie Ramy Finansowe UE. Perspektywa JST Pomorza Zachodniego” 

zorganizowane przez Komisję Europejską, Europejski Komitet Regionów we współpracy z JST 

z terenu Pomorza Zachodniego.  

Obecna perspektywa finansowa UE w najbliższych siedmiu latach skupiona będzie 

m.in. wokół Europejskiego Zielonego Ładu, dedykowanego zrównoważonej odbudowie  

i rozwojowi krajów Unii Europejskiej. Komisja Europejska będzie wspierać działania na rzecz 

celów klimatycznych i środowiskowych, z jednoczesnym uwzględnieniem modernizacji 

europejskiej gospodarki na rzecz zwiększenia jej konkurencyjności i ukierunkowania  

na mniejsze zużycie dostępnych zasobów naturalnych. 

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) opierają się na strategii terytorialnej, która 

może być finansowana ze wszystkich 5 celów polityki spójności w nowym okresie 

programowania. Cel 5 Europa bliżej obywateli jest celem dodanym, podkreślającym istotę 

podejścia opartego na lokalnych potrzebach, zintegrowanym rozwoju społecznym, 

gospodarczym i środowiskowym, bezpieczeństwie na obszarach miejskich, wiejskich  

i przybrzeżnych. Wdrażany jest w całości przez instrumenty terytorialne, przy czym mogą one 

wychodzić poza cel 5 polityki i obejmować inwestycje ze wszystkich celów. Cel Europa bliżej 

obywateli kładzie nacisk na przekazywanie samorządom i społecznościom lokalnym 

decyzyjności, zachęcając do podejmowania inicjatyw w takich obszarach, jak np. inwestycje  

w bezpośrednim otoczeniu mieszkańców. Koncentruje się na oddolnych strategiach rozwoju  

i wspiera działania lokalnych wspólnot, sprzyjając tym samym budowaniu tożsamości 

terytorialnej. Obszary tematyczne celu 5 to kultura, zrównoważona turystyka, dziedzictwo 

naturalne, bezpieczeństwo przestrzeni publicznych. 

Przyszła perspektywa podkreśla w większym stopniu wymiar miejski –  

8 % Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na poziomie krajowym musi zostać 

przeznaczone na inwestycje związane z obszarami miejskimi, które będą wdrażane przez ZIT, 

jako narzędzia promujące komplementarność inwestycji oraz wspierające lokalne potrzeby. 

Inwestycje mogą dotyczyć m.in. obszaru innowacyjności, transportu miejskiego, infrastruktury 

społecznej. Wskazuje się, że istotnym elementem tego procesu jest partycypacja społeczna, 

która ma gwarantować, że inwestycje przyczynią się do rzeczywistego rozwoju lokalnego. 

Transformacja ekologiczna miast – Green Cities. 

Europejski Zielony Ład, jako strategia przekrojowa, obejmuje także kwestie 

ekologicznej transformacji na obszarach miejskich. Wskazuje się, że projekty środowiskowe 
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wpisane w politykę zielonego ładu, które mogą być realizowane przez miasta obejmują przede 

wszystkim bioróżnorodność, adaptację do zmian klimatu, gospodarkę o obiegu zamkniętym 

oraz eliminację zanieczyszczeń. Cele polityki spójności na okres 2021-2027 wpisujące się  

w kontekst zielonych miast i polityki miejskiej to przede wszystkim Przyjazna dla środowiska 

i bezemisyjna Europa oraz Europa bliżej obywateli. Cel 2 Przyjazna dla środowiska  

i bezemisyjna Europa obejmuje transformację sektora energetycznego, bioróżnorodność, 

gospodarkę obiegu zamkniętego, transport miejski, inwestycje w zieleń miejską, czy 

gospodarowanie zasobami wodnymi.  

Cel Europa bliżej obywateli będzie realizować inwestycje za pośrednictwem 

Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych oraz lokalne inicjatywy. Skupione będą  

na rewitalizacji miast z zastrzeżeniem, że nie może ona obejmować wycinki drzew i krzewów, 

czy zwiększać powierzchni nieprzepuszczalnych (place, parkingi). Inwestycje w budowę takiej 

infrastruktury będą nadal możliwe, z zastrzeżeniem spełniania warunków wskazanych przez 

Komisję Europejską. 

Komisja Europejska dąży do połączenia celów związanych z adaptacją do zmian 

klimatu oraz ochroną bioróżnorodności na poziomie miast. Inwestycje dedykowane adaptacji 

do zmian klimatu (dotychczas w ramach funduszy strukturalnych dotyczyły głównie 

gospodarowania wodami opadowymi) miałyby być realizowane w synergii z projektami 

związanymi z ochroną bioróżnorodności oraz istniejących zasobów przyrodniczych  

w miastach, a także ich dalszym rozwojem. Podstawę do projektów w tym obszarze miałyby 

stanowić plany adaptacji do zmian klimatu. W okresie 2014-2020 Komisja Europejska 

sfinansowała przygotowanie 45 planów adaptacji do zmian klimatu dla polskich miast powyżej 

100 tysięcy mieszkańców. Wskazuje się, że wsparciem mają zostać objęte także prace nad 

takimi planami dla mniejszych ośrodków miejskich, ze szczególnym uwzględnieniem planów 

inwestycyjnych ukierunkowanych na złożone systemy zieleni miejskiej oraz systemy wodne, 

które będą wspierać ochronę bioróżnorodności. Istotnym obszarem zawartym w planach  

ma być także edukacja i włączenie społeczne, aby w procesie przygotowania planów 

inwestycyjnych brała udział lokalna społeczność.  

Kolejnym istotnym obszarem jest gospodarka zasobami wody pitnej, której priorytety 

będą skupione m.in. na poprawie efektywności zużycia wody, ograniczaniu jej strat, 

promowaniu oszczędności gospodarowania tym zasobem i optymalizacją systemów 

zaopatrzenia w wodę (uwaga: nie planuje się inwestycji w rozbudowę sieci wodociągowych).  

Gospodarka o obiegu zamkniętym, jako istotny obszar gospodarki komunalnej miast, 

będzie kłaść nacisk na zasoby naturalne wykorzystywane do produkcji oraz świadczenia usług. 

Komisja Europejska będzie promować strategiczne i regionalne podejście, wspierając m.in. 

mapowanie procesów np. na poziomie przedsiębiorstwa, gminy, działania edukacyjne, 

tworzenie strategii „zero waste”. Kontynuowane mają być inwestycje w sektorze komunalnym 

z zastrzeżeniem, że punkt wyjścia dla takich inwestycji ma stanowić hierarchia postępowania 

z odpadami, traktująca priorytetowo zapobieganie powstawania odpadów, następnie ich 

ponowne wykorzystanie oraz ich przetwarzanie, w przypadku jeśli nie ma możliwości ich 

odzyskania. 
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Transformacja cyfrowa miast – Smart Cities 

Komisja Europejska w komunikacie Cyfrowy kompas 2030 z kwietnia 2021 roku 

określiła cele w zakresie cyfrowej transformacji Unii Europejskiej. Transformacja cyfrowa  

ma odgrywać kluczową rolę w przejściu na odporną, neutralnie klimatyczną gospodarkę obiegu 

zamkniętego, wspierając z pomocą technologii m.in. rozwój inteligentnych sieci 

transportowych, energetycznych, modernizację systemów zaopatrzenia w wodę, czy systemów 

utylizacji odpadów.  

Dyrekcja Generalna ds. Sieci Komunikacyjnych, Treści i Technologii (DG 

CONNECT), odpowiedzialna za politykę unijną w dziedzinie jednolitego rynku cyfrowego, 

bezpieczeństwa w internecie oraz cyfrowej nauki i innowacji, stworzyła ruch Living-in.EU. 

Inicjatywa ma wspomagać proces budowania długoterminowych wizji i planowania w zakresie 

transformacji cyfrowej, poprzez wprowadzanie lepiej zorganizowanych i innowacyjnych 

rozwiązań cyfrowych, opartych o potrzeby obywateli. Będzie służyć jako lokalna platforma 

cyfrowa, gromadząca dane np. związane z zarządzaniem energią, monitorowaniem transportu, 

gospodarką odpadami, wykorzystaniem wody w miastach. Platforma zapewniająca otwarte 

dane wspomaga proces budowania podejścia systemowego, łącząc systemy działające 

wcześniej w niepowiązany ze sobą sposób, a także przyczynia się do rozwoju możliwości 

rozwiązywania istniejących problemów w oparciu jednoczesną analizę danych z wielu 

obszarów. 

 

Europejski Pakt na rzecz Klimatu 

Zainicjowany przez Komisję Europejską w ramach Europejskiego Zielonego Ładu pakt 

ma na celu angażowanie obywateli, społeczności i organizacji we wszystkich sektorach 

gospodarki w działania na rzecz ochrony środowiska i klimatu, tak aby do 2030 roku emisja 

gazów cieplarnianych została ograniczona o co najmniej 55%. Wskazuje się, że działania 

związane z postanowieniami aktu klimatycznego powinny pozostawać w ścisłym związku  

z odbudową i dalszym rozwojem przestrzeni miejskich, m.in. w kierunku minimalizowania 

strat gospodarczych powodowanych ocieplającym się klimatem, zalewaniem terenów 

zabudowanych i uprawnych, ryzykiem obniżenia poziomu produkcji żywności, którego 

przewidywany spadek może wynieść aż 20%, czy wreszcie wzrastającą liczbą zgonów wśród 

Europejczyków, spowodowanych falami upałów i zanieczyszczeniem powietrza.  

Komisja Europejska zachęca miasta do zaangażowania w działania związane  

z realizacją paktu, m.in. poprzez współtworzenie budżetów partycypacyjnych, konsultacje, 

dialogi społeczne z obywatelami, dialogi z firmami, organizacjami pozarządowymi w zakresie 

podnoszenia świadomości i wdrażania działań ważnych z punktu widzenia ratowania klimatu, 

a także środowiskiem akademickim poprzez wykorzystywanie lokalnych badań i innowacji. 
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2. Webinarium pt. „InvestEU – wsparcie badań i innowacji” 

 

15 czerwca br. odbyło się webinarium pt. „InvestEU – wsparcie badań i innowacji” 

zorganizowane przez Biuro Business & Science Poland z udziałem przedstawicieli Komisji 

Europejskiej. 

InvestEU to kluczowy program wsparcia finansowego na poziomie Unii Europejskiej, 

który będzie realizowany przez kolejne 7 lat we wszystkich państwach członkowskich, 

odpowiadając na potrzeby inwestycyjno-finansowe w wybranych obszarach. Finansowanie 

będzie miało charakter zwrotny. Będzie miał również swój udział w realizacji celów UE  

w zakresie zrównoważonego rozwoju. Zgodnie z celami Europejskiego Zielonego Ładu  

co najmniej 30% dostępnego w ramach funduszu finansowania będzie wspierać inwestycje 

zorientowane na klimat, a co najmniej 60% będzie dedykowana zrównoważonej 

infrastrukturze. W ramach programu InvestEU funkcjonują 3 komponenty. Fundusz InvestEU, 

będzie mobilizować inwestycje publiczne i prywatne z wykorzystaniem gwarancji  

z budżetu Unii Europejskiej, Centrum Doradztwa InvestEU służące doradztwem technicznym 

przy projektach inwestycyjnych poszukujących finansowania oraz Portal InvestEU, który 

będzie łatwo dostępną bazą danych, skupiającą projekty i inwestorów.  

Fundusz InvestEU stanowi gwarancję budżetową UE w wysokości 26,2 mld €, 

ukierunkowaną na łączną kwotę uruchomionych inwestycji w wysokości 372 mld €. 

 Gwarancje umożliwią Grupie EBI oraz podmiotom krajowym udzielanie pożyczek  

na preferencyjnych warunkach, czy zwiększą możliwość uzyskania finansowania inwestycji 

obarczonych wysokim ryzykiem. InvestEU może być wykorzystywany również przez inne 

programy finansowania unijnego, takie jak np. Horyzont Europa. Państwa członkowskie mogą 

zapewnić dodatkowe finansowanie w celu zaspokojenia potrzeb finansowych oraz 

inwestycyjnych w krajach UE. 

 

Partnerzy wdrożeniowi: 

 Europejski Bank Inwestycyjny oraz Europejski Fundusz Inwestycyjny (odpowiedzialne 

za 75% gwarancji i doradztwa). 

 

Dalsi Partnerzy wdrożeniowi: 

 Międzynarodowe instytucje finansowe, krajowe banki i instytucje promocyjne 

(odpowiedzialne za 25% gwarancji i doradztwa). 

 Wybierani będą na podstawie zaproszenia do wyrażenia zainteresowania. Pierwsze 

nabory ogłoszono 30 kwietnia 2021 roku, z dwoma granicznymi datami składania 

wniosków (30 czerwca lub 1 października bieżącego roku). Zaproszenia mają 

zwiększyć zasięg geograficzny i komplementarność funduszu. Partnerzy wdrażający 

mogą zapewnić finansowanie bezpośrednie lub pośrednie z pomocą pośredników 

finansowych, takich jak banki komercyjne lub fundusze inwestycyjne. 
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InvestEU – 4 priorytety tematyczne: 

* Zrównoważona Infrastruktura (9,9 mld € gwarancji UE)  

Główne cele dotyczą zmian klimatycznych oraz redukcji gazów cieplarnianych, 

transgranicznych projektów infrastrukturalnych oraz sieci transeuropejskich, 

międzysektorowych synergii pomiędzy energią, transportem i cyfryzacją oraz wdrażania 

innowacyjnych technologii. 60% inwestycji dedykowanych będzie realizowaniu celów UE  

w zakresie klimatu i ochrony środowiska. Docelowo mają być dedykowane samodzielnym 

promotorom, projektom korporacyjnym promowanym przez przedsiębiorstwa oraz pojazdom 

specjalnego przeznaczenia. 

* Badania, Innowacje i Cyfryzacja (6,6 mld € gwarancji UE) 

Główne cele dotyczą ułatwienia dostępu do finansowania i redukowania ryzyka 

inwestycyjnego w dziedzinie badań naukowych i innowacji, w tym również transfer wyników 

na rynek komercyjny, wspieranie cyfryzacji dla zwiększania interoperacyjności i eliminacji 

dysproporcji, promowania działań demonstracyjnych. Docelowo mają być dedykowane 

samodzielnym promotorom, firmom sektora publicznego i prywatnego, uczelniom wyższym, 

uniwersytetom, ośrodkom transferu technologii, agencjom innowacji i cyfryzacji, inkubatorom, 

akceleratorom.  

* MŚP (6,9 mld € gwarancji UE) 

Główne cele dotyczą zwiększenia dostępu do finansowania dla MŚP poprzez produkty dłużne 

i kapitałowe, wspierania firm innowacyjnych, a także firm mających problem z dostępem  

do finansowania (start-upy, młode i mniejsze firmy postrzegane jako podmioty podwyższonego 

ryzyka, nieposiadające wystarczających zabezpieczeń), promowania cyfryzacji, 

upowszechniania innowacji oraz sektora kreatywnego i kulturalnego. Docelowo mają być 

dedykowane przede wszystkim MŚP oraz spółkom o średniej kapitalizacji.  

* Inwestycje społeczne i umiejętności (2,8 mld € gwarancji UE) 

Główne cele dotyczą odporności społecznej oraz integracji społecznej Unii Europejskiej 

poprzez projekty przyczyniające się do realizacji celów Europejskiego Filaru Praw Socjalnych, 

finansowania przedsiębiorstw społecznych, wpływu społecznego, infrastruktury i ekonomii 

społecznej, edukacji, umiejętności i szkoleń, szpitali, szkół, uniwersytetów, integracji 

imigrantów, uchodźców, osób w trudnej sytuacji życiowej. 

Centrum Doradztwa InvestEU 

Dysponuje łącznym budżetem 400 mln €. 75% budżetu (300 mln €) przeznaczone jest dla 

Grupy EBI, 25% (100 mln €) dla pozostałych partnerów doradczych. Centrum zapewnia 

wsparcie doradcze w obszarze identyfikacji, przygotowania, rozwoju, strukturyzacji, 

pozyskiwania i realizacji projektów inwestycyjnych, budowania zdolności promotorów 

projektów i pośredników finansowych w celu realizacji inwestycji, promowania dywersyfikacji 

sektorowej i geograficznej, działań na rzecz agregacji małych projektów.  

Portal InvestEU 

Zapewnia widoczność projektów i promotorów projektów potencjalnym inwestorom. 

Zapewnia również partnerom wdrażającym możliwość badania projektów mieszczących się  

w ich zasięgu geograficznym i zasięgu działalności. Baza danych prowadzona jest w formie 

online i jest publicznie dostępna. 
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Kwalifikowalność obszaru B+I (Europejski Bank Inwestycyjny) 

Innowacje w ramach Europejskiego Zielonego Ładu: 

- technologie energii odnawialnej, efektywność energetyczna, projekty demo na wczesnym 

etapie gospodarki obiegu zamkniętego, koncentrujące się na elektronice, bateriach, tekstyliach, 

tworzywach sztucznych, opakowaniach, budownictwie, składnikach odżywczych wody  

i żywności, 

- biogospodarka, wzrost produkcji, zrównoważone systemy żywnościowe itp., 

- zrównoważona niebieska gospodarka – algi, mniej inwazyjne rybołówstwo, ochrona dna 

morskiego itp., 

- rozwiązania oparte na przyrodzie, naturalny kapitał i odbudowa ekosystemów,  

- zrównoważone technologie informacyjno-komunikacyjne. 

Infrastruktura B+R, organizacje i uczelnie: 

- wsparcie uniwersytetów oraz obiektów testowych/eksperymentalnych. 

Badania jądrowe: 

- infrastruktura badawcza, demonstratory technologii, specjalistyczny sprzęt. 

Zdrowie: 

- rozwój kliniczny, walidacja i wejście na rynek, w tym biomarkery, diagnostyka, wyroby 

medyczne do wczesnej diagnostyki, wyroby terapeutyczne, terapie modyfikujące przebieg 

choroby (choroby neurodegeneracyjne, choroby autoimmunologiczne). 

Technologie strategiczne: 

- systemy obliczeniowe dużej skali/kwantowe, platformy, komponenty, cyberbezpieczeństwo, 

technologie blockchain, sztuczna inteligencja, robotyka, 5G, Internet Rzeczy (Internet  

of Things), 

- przyszłe technologie produkcyjne, kluczowe technologie prorozwojowe (KET), technologia 

cyfrowa dla produkcji, w tym systemy zrównoważone i elastyczne, 

- przestrzeń kosmiczna i obrona. 

InvestEU – Bank Gospodarstwa Krajowego jako Partner wdrożeniowy: 

Wsparciem funduszu objęte będą podmioty ze wszystkich państw członkowskich. 75% kwoty 

gwarancji dystrybuować będzie Grupa Europejskiego Banku Inwestycyjnego (Europejski Bank 

Inwestycyjny oraz Europejski Fundusz Inwestycyjny), do której po wsparcie zgłaszać się będą 

między innymi samorządy i spółki skarbu państwa. Pozostała kwota gwarancji w ramach 

InvestEU wynosząca 25% będzie w dyspozycji Partnerów pochodzących z poszczególnych 

państw. W przypadku Polski negocjacje z Komisją Europejską w tym zakresie prowadzi Bank 

Gospodarstwa Krajowego. Decyzja o udzieleniu pomocy finansowej będzie uzależniona  

od oceny inwestycji, którą będzie oceniać bank. Poziom gwarancji oraz cena produktów będą 

uzależnione od ostatecznych poziomów gwarancji ustalonych po zaproszeniu do wyrażenia 

zainteresowania. 

Finansowanie w wysokości 6,6 mld € przeznaczone będzie dla banków rozwoju innych 

niż Grupa EBI (70% tej kwoty w zaproszeniu do wyrażenia zainteresowania w roku 2021, 30%  

w zaproszeniu do wyrażenia zainteresowania w roku 2023). Podkreśla się, że w pierwszym 

naborze konieczne będzie wdrażanie szybkich działań, ponieważ pieniądze, którymi zasilany 

jest fundusz InvestEU pochodzą ze źródeł NextGenerationEU, co oznacza, że 50% gwarancji 
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musi zostać zatwierdzonych do roku 2022, a 80% gwarancji do roku 2023. Będzie to wymagało 

dopasowania oferty produktów bankowych w sposób, który umożliwi ich szybkie uwolnienie 

na rynek. Wskazuje się również, że dostępność InvestEU może pomóc stworzyć w polskim 

systemie finansowym produkt dłużny dla sektora innowacji. 

Obszar B+R, innowacje i cyfryzacja: Kredyt innowacyjny 

Gwarancja ma być zmniejszana stopniowo, w zależności od Poziomu Gotowości 

Technologicznej produktu. Finansowaniem w wysokości 100% gwarancji mają być objęte 

poziomy od 5 do 8, poziom 9 – 80% - 95% wysokości gwarancji. Dedykowane produkty muszą 

uwzględniać sytuację rynkową oraz konieczność szybkiej wypłaty gwarancji. 

Główne cele to innowacje w następujących obszarach: 

- czysta energia i niska emisyjność,  

- niskoemisyjne technologie i produkty zastępujące technologie wysokoemisyjne, 

- gospodarka obiegu zamkniętego, 

- zrównoważone zarządzanie zasobami wodnymi, 

- inwestycje w obszarze zdrowia znajdujące się w późnej fazie badań klinicznych, 

- Inteligentne Miasta, 

- przemysł kreatywny. 

Główni odbiorcy: 

- sektor MŚP oraz spółki o średniej kapitalizacji. 

Obszar B+R, innowacje i cyfryzacja: Kredyt na digitalizację, automatyzację i robotyzację 

Główny cel to zwiększenie skali działań w obszarze strategicznych technologii cyfrowych, 

kluczowych technologii wspomagających, przemysłu kosmicznego i obronności, 

zrównoważonych technologii informatycznych i komunikacyjnych.  

Główni odbiorcy: 

- sektor MŚP oraz spółki o średniej kapitalizacji. 

BGK będzie finansować w tym obszarze większe transakcje, których szacowana wysokość 

wyniesie ok. 90 mln €.  

 

 

 

3. Webinarium pt. „EIT Manufacturing – wsparcie na drodze do transformacji 

cyfrowej” 

 

16 czerwca odbyło się webinarium pt. „EIT Manufacturing – wsparcie na drodze 

do transformacji cyfrowej” zorganizowane z inicjatywy Biura Business & Science Poland. 

EIT Manufacturing to Partnerstwo Publiczno-Prywatne, reprezentujące jedną  

ze Wspólnot Wiedzy i Innowacji, zrzeszonych w ramach Europejskiego Instytutu Innowacji  

i Technologii (EIT). Skupiająca 60 podmiotów z 17 krajów, działających w otoczeniu biznesu, 

edukacji i badań, wspólnota działa na rzecz poszukiwania rozwiązań wobec wyzwań społeczno-

gospodarczych. Wykorzystując dostępne możliwości maksymalizuje wpływ na przemysł 

wytwórczy w Unii Europejskiej, na który obecnie składa się ponad 2,1 mln europejskich 
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przedsiębiorstw produkcyjnych. Organizacja dzieli się na poszczególne centra kolokacyjne. 

Polska podlega pod centrum CLC Central. 

Partnerstwo tworzą 3 grupy podmiotów – podmioty z sektora przemysłowego, uczelnie 

wyższe oraz organizacje badawcze (podkreśla się, że obecnie żaden podmiot z Polski nie jest 

pełnoprawnym członkiem EIT Manufacturing). Dzięki tak dobranym grupom podmiotów 

możliwe jest opracowanie innowacji wraz z możliwością znalezienia zastosowania dla 

stworzonych rozwiązań.  

W ramach EIT Manufacturing na terenie Europy działa sieć 13 hubów, zlokalizowanych 

w 13 krajach. W Polsce EIT Manufacturing Hub reprezentowany jest przez Sieć Badawczą 

Łukasiewicz, która dostarcza informacji na temat możliwości finansowania i współpracy  

w ramach EIT Manufacturing, a także działa na rzecz wykorzystywania innowacji w przemyśle 

produkcyjnym. Zainteresowani przedsiębiorcy mogą także brać udział w dedykowanych 

wydarzeniach, takich jak np. corocznie organizowany Match Making Event, w trakcie którego 

można nawiązać współpracę z innymi podmiotami zaangażowanymi w działalność  

EIT Manufacturing (m.in. dostawcy i odbiorcy technologii, podmioty finansujące). Udział  

w tego typu wydarzeniach może pomóc w znalezieniu partnerów niezbędnych do ustanowienia 

konsorcjum, w ramach którego podmioty będą mogły ubiegać się o dofinansowanie projektów 

z funduszy EIT Manufacturing. Wskazuje się, że liderem projektu może być jedynie 

organizacja członkowska.  

Organizacje członkowskie mogą się starać o roczne maksymalne dofinansowanie  

w wysokości do 1 mln €, natomiast podmioty niebędące członkami EIT Manufacturing  

(tzw. activity partners) do 300 tysięcy € rocznie.  

Wskazuje się obecnie, że w marcu 2022 roku w ramach EIT Manufacturing ma zostać 

ogłoszony konkurs, w ramach którego możliwe będzie pozyskanie dofinansowania projektów  

w obszarze edukacji, innowacji oraz obszarze tworzenia biznesu. Tematyka przyszłorocznego 

konkursu nie jest obecnie jeszcze znana.  

 

Program RIS – Regionalny System Innowacji EIT 

Program działający od 2014 roku na rzecz poprawy innowacyjności jak największej 

liczby krajów UE oraz ich regionów, a w szczególności państw o umiarkowanych lub 

skromnych wynikach w zakresie innowacji, zgodnie z definicją zawartą w corocznej 

Europejskiej Tablicy Wyników Innowacyjności. Programem RIS objęte są również podmioty 

działające w Polsce. Działania dedykowane krajom objętym programem skupiają się  

na tworzeniu możliwości transferu dobrych praktyk i know-how oraz zwiększaniu ich 

potencjału innowacyjnego. Projekty dostosowane są do krajowych potrzeb, a w działaniach EIT 

RIS może brać udział każdy podmiot z kwalifikującego się kraju lub regionu. Współpraca 

będzie nawiązywana z lokalnymi innowatorami, jak np. przedsiębiorcy, naukowcy, studenci, 

uniwersytety, miasta, organizacje pozarządowe, ośrodki badawcze.  

W okresie 2021-2027 EIR RIS będzie się koncentrował na poprawie zdolności 

innowacyjnych lokalnego ekosystemu, zachęcaniu oraz integracji potencjalnych partnerów  

we Wspólnotach Wiedzy i Innowacji EIT, łączeniu lokalnych ekosystemów innowacji  

z paneuropejskimi, w tym poprzez tworzenie centrów kolokacji oraz RIS Hubs, a także 

pozyskiwaniu dodatkowego finansowania publicznego i prywatnego.  
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Działania RIS w bieżącym roku koncentrują się wokół trzech filarów – edukacji, 

innowacji, tworzenia biznesu. W obszarze edukacji znajdują się m.in. programy angażujące 

społeczeństwa i uczniów w krajach objętych RIS, w obszarze innowacji działania na rzecz 

ewolucji wyników badań oraz zwiększania zaangażowania kobiet jako innowatorów,  

w obszarze tworzenia biznesu – transformacja cyfrowa w produkcji.  

Jeszcze w tym roku planowane jest uruchomienie platformy edukacyjnej Skills.move 

dedykowanej podmiotom sektora wytwórczego. Platforma będzie działać na rzecz podnoszenia 

umiejętności oraz przekwalifikowywania obecnych i przyszłych pracowników poprzez 

zapewnienie dostosowania ich doświadczenia do rzeczywistych potrzeb i doświadczenia 

branży. Z usług platformy będą mogli korzystać m.in. pracownicy oraz firmy z sektora 

wytwórczego, kadra naukowa, studenci. 

 

 

4. Webinarium dot. aktualnego stanu prac i agendy w obszarze polityki spójności 

 

17 czerwca odbyło się webinarium dot. aktualnego stanu prac i agendy  

w obszarze polityki spójności. Spotkanie zorganizowane zostało z inicjatywy Wydziału 

Polityki Regionalnej i Spójności Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE, a podczas niego 

omówiony został pakiet polityki spójności 2021-2027, które to dokumenty zostały przyjęte pod 

koniec czerwca br.  

 

5. Webinarium pt. „Wsparcie MŚP w aplikowaniu o środki z programu Horyzont 

Europa” 

 

30 czerwca br. Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

we współpracy z Warmińsko-Mazurską Agencją Rozwoju Regionalnego w Olsztynie 

zorganizowało webinarium pt.: „Wsparcie MŚP w aplikowaniu o środki z programu 

Horyzont Europa”. Adresatami wydarzenia byli przedsiębiorcy z Warmii i Mazur. 

Wydarzenie otworzył Gustaw Marek Brzezin – Marszałek Województwa Warmińsko-

Mazurskiego. Ogólne założenia programu Horyzont Europa oraz możliwości dla 

przedsiębiorców przedstawiła Ewa Kocińska-Lange – Dyrektor Biura NCBR w Brukseli – 

Business & Science Poland. Następnie głos zabrała Stella Skowrońska – ekspert Komisji 

Europejskiej, Europejska Rada ds. Innowacji i Agencja Wykonawcza MŚP (EISMEA), która 

przedstawiła uczestnikom działania Akceleratora EIC, który wspiera małe i średnie 

przedsiębiorstwa (MŚP), w szczególności start-upy i firmy typu spinout, w opracowywaniu  

i zwiększaniu innowacji zmieniających zasady gry. W niektórych przypadkach obsługiwane  

są małe firmy o średniej kapitalizacji (do 500 pracowników). 

Akcelerator EIC zapewnia wsparcie finansowe w postaci: 

- dofinansowanie dotacyjne do 2,5 mln euro na koszty rozwoju innowacji, 
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- inwestycje (bezpośrednie inwestycje kapitałowe) do 15 mln EUR zarządzane przez Fundusz 

EIC.  

Więcej informacji znajduje się pod adresem: https://eic.ec.europa.eu/investment-

opportunities_en.  

Ponadto wybrane firmy EIC otrzymują coaching, mentoring, dostęp do inwestorów  

i korporacji oraz wiele innych możliwości w ramach społeczności EIC. 

EIC przyjmuje zgłoszenia od innowatorów ze wszystkich państw członkowskich UE  

i krajów stowarzyszonych z programem Horyzont Europa (https://ec.europa.eu/info/research-

and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-

europe_en ). Szczególnie chętnie przyjmuje aplikacje od start-upów i MŚP, których prezesami 

są kobiety. 

O samym przygotowaniu wniosków informacji udzielił Paweł Ciach – ekspert 

Krajowego Punktu Kontaktowego.  

Dodatkowo uczestnicy wydarzenia otrzymali informacje nt. grantów na eurogranty, 

czyli wsparcia finansowego dla przedsiębiorców, którzy planują ubiegać się o granty  

z programów zarządzanych centralnie przez KE. Informacji udzieliła Izabela Fiszer –  Zastępca 

dyrektora w Departamencie Internacjonalizacji Przedsiębiorstw w PARP.  

Szczegółowe informacje można znaleźć pod adresem: 

https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/granty-na-eurogranty  

W wydarzeniu wzięło udział 25 osób. 

 

 

  

https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities_en
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://www.parp.gov.pl/component/grants/grants/granty-na-eurogranty
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

 

 

1. Konferencja „Znaczenie programów Interreg w rozwoju województw Polski 

Wschodniej”  

 

W dniu 16 czerwca w Lublinie odbyła się konferencja „Znaczenie programów 

Interreg w rozwoju województw Polski Wschodniej” zorganizowana przez Dom Polski 

Wschodniej w Brukseli oraz Lubelskie Centrum Konferencyjne w Lublinie. Konferencja miała 

charakter hybrydowy. W dyskusji wzięli udział przedstawiciele Komisji Europejskiej, 

Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, przedstawiciele samorządów i świata nauki. 

Wydarzenie zgromadziło licznych uczestników zainteresowanych tematami poruszanymi przez 

ekspertów w studio. W konferencji uczestniczyło ponad 260 osób. 

Sławomir Tokarski, Dyrektor ds. Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 

makroregionów, Interreg i wdrażania programów, DG Regio, podkreślił rolę Domu Polski 

Wschodniej jako aktywnego organizatora wielu inicjatyw dotyczących ważnych tematów  

w zakresie europejskiej polityki spójności. 

W swojej wypowiedzi podkreślił, iż Komisja Europejska bardzo wysoko ocenia 

współpracę z Polską jeśli chodzi o Programy Interreg. Zwrócił uwagę na możliwości 

współpracy w ramach nowej perspektywy finansowej na lata 2021-2027, która ma mieć 

bardziej uproszczoną procedurę, co stanowi szansę dla regionów. Przypomniał również  

o wyzwaniach, przed którymi stoimy – okres po pandemii, Europejski Zielony Ład. 

W konferencji uczestniczył także wiceminister funduszy i polityki regionalnej Jacek 

Żalek. 

„Wspólnym mianownikiem wszystkich programów Interreg jest współpraca. Sprzyja ona 

rozwojowi społecznemu i gospodarczemu regionów. Zapewnia przepływ doświadczeń między 

regionami z różnych państw, a tym samym wspiera działania zmierzające do podniesienia 

jakości funkcjonowania samorządów” – mówił wiceminister Jacek Żalek 

Wiceminister podsumował najważniejsze osiągnięcia programów Interreg  

i podziękował za aktywne zaangażowanie samorządów województw we wdrażaniu 

dotychczasowych edycji tych programów. 

W swoim wystąpieniu podkreślił, że prace w międzynarodowych grupach roboczych 

opracowujących nowe programy są bardzo zaawansowane. Konferencja była także okazją  

do rozmowy o wyzwaniach, jakie stawia przed regionami nowy budżet UE 2021-2027. 

Konferencja została podzielona na dwa panele tematyczne. W pierwszym panelu: 

,,Znaczenie programów Interreg w rozwoju województw Polski Wschodniej – doświadczenia 

ze współpracy partnerskiej” wypowiadali się przedstawiciele samorządów województw 

lubelskiego, podlaskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego, warmińsko-mazurskiego oraz 
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mazowieckiego. Moderatorem panelu był Rafał Baliński, Dyrektor Departamentu Współpracy 

Terytorialnej, Ministerstwo FiPR, zaś zaproszonymi gośćmi byli: Zbigniew Wojciechowski, 

Wicemarszałek Województwa Lubelskiego, Ewa Draus, Wicemarszałek Województwa 

Podkarpackiego, Andrzej Bętkowski, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Miron 

Sycz, Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Janina Ewa Orzełowska, 

Członek Zarządu Województwa Mazowieckiego, oraz Joanna Sarosiek, Dyrektor 

Departamentu Rozwoju Regionalnego, Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego  

w Białymstoku. 

O ile w I części skupiono się na wymianie doświadczeń, to w II panelu skoncentrowano 

się na aspektach praktycznych. W drugiej sesji pn. ,,Efekty współpracy w ramach projektów 

Interreg. Dobre praktyki, rezultaty i korzyści – prezentacja konkretnych osiągnięć”, prelegenci 

dzielili się swoimi spostrzeżeniami co do rezultatów działań jakie są osiągane przy pomocy 

środków z programów Interreg. Dyskusja moderowana była przez Andrzeja Słodkiego, 

Kierownika Wspólnego Sekretariatu Technicznego Programu Współpracy Transgranicznej 

Polska – Białoruś – Ukraina, a swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami dzielili się z nami: 

prof. dr hab. Wiesław Oleszek, Dyrektor Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa 

Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach, Agnieszka Pieniążek, Prezes Zarządu 

Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju i Promocji Podkarpacia „Pro Carpathia”, Anna Kucharczyk, 

Zastępca Dyrektora Departamentu Inwestycji i Rozwoju, Urząd Marszałkowski Województwa 

Świętokrzyskiego w Kielcach, Lidia Wójtowicz, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej, 

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko Mazurskiego w Olsztynie oraz Paweł Rafał 

Natkowski, Dyrektor Mazowieckiego Szpitala Specjalistycznego w Ostrołęce im. dr Józefa 

Psarskiego. 

Na szczególną uwagę zasługuje Raport z realizacji programów Interreg  

w województwach Polski Wschodniej w latach 2014–2020, który został opracowany przez 

Departament Strategii i Rozwoju Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego  

w Lublinie we współpracy z urzędami marszałkowskimi z poszczególnych województw Polski 

Wschodniej. Dokument został uzupełniony o wnioski i rekomendacje wypracowane podczas 

konferencji. We wspólnie opracowanym Raporcie podkreśla się kluczowe znaczenie 

współpracy międzynarodowej polskich województw z regionami Unii Europejskiej oraz 

krajami sąsiedzkimi, położonymi na zewnętrznych granicach Unii Europejskiej. Współpraca ta 

możliwa jest dzięki Programom Interreg oraz programom realizowanym w ramach 

Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa. 
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2. Samorządowy Kongres Gospodarczy II Forum Regionów Trójmorza  

 

Dom Polski Wschodniej w Brukseli aktywnie uczestniczył w Samorządowym 

Kongresie Gospodarczym II Forum Regionów Trójmorza, który odbywał się w Lublinie. 

Samorządowy Kongres Gospodarczy II Forum Regionów Trójmorza otworzył Prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda, a w jego obecności podpisana została Deklaracja 

Lubelska o powołaniu Sieci Gospodarczej Regionów Trójmorza. Oprócz marszałków pięciu 

polskich województw dokument podpisało jedenastu samorządowców z Bułgarii, Litwy, 

Rumunii i Słowacji (łącznie 16 regionów). 

Dom Polski Wschodniej organizował panel dyskusyjny: „Połączenia transportowe jako 

czynnik rozwoju Regionów Trójmorza”. 

O potencjale i roli regionów Trójmorza w rozwoju sieci połączeń transportowych 

rozmawiali Przedstawiciele Komisji Europejskiej: Elżbieta Łukaniuk, Maria Koidu i Mirosław 

Dybowski. W dyskusji wzięli udział również: Adrian Mazur z Ministerstwa Infrastruktury, 

Czesław Warsewicz – Prezes PKP Cargo, Paweł Gruza – Wiceprezes KGHM oraz Andrzej 

Hawryluk, Prezes Zarządu PLL S.A., zaś moderatorem dyskusji był dr hab., prof. KUL 

Mieczysław Ryba. Całość debaty podsumował Michał Mulawa – Wicemarszałek 

Województwa Lubelskiego. Marszałek podkreślił w swojej wypowiedzi dążenia i plany 

województwa lubelskiego, aby stać się ważną strefą inwestycji przy trasie Via Carpatia. 

Debata miała na celu zainicjowanie dyskusji dotyczącej potrzeb i wyzwań dla transportu 

w zakresie kształtowania polityki, planowania i wdrażania inwestycji w regionach Trójmorza. 

Podczas dyskusji dokonano przeglądu polityki UE, w jaki sposób inicjatywa Trójmorza wpisuje 

się w wizję rozwoju samej Unii Europejskiej. Perspektywę Polski przedstawił Dyrektor Adrian 

Mazur z Ministerstwa Infrastruktury, który mówił o tym w jaki sposób polska polityka 

transportowa wpisuje się w potrzeby rozwoju połączeń w regionach Trójmorza, w tym o 

kluczowych dla nas projektach. 

Dom Polski Wschodniej w Brukseli miał również przyjemność współorganizować  

w ramach Kongresu Koncert „Trójmorze Symfonicznie”. Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 

Lubelskiej pod batutą Wojciecha Rodka uświetniła wydarzenie. W programie znalazły się 

utwory F. Nowowiejskiego (Uwertura do opery „Legenda Bałtyku”), F. Chopina (II Koncert 

fortepianowy f-moll, op. 21 cz. 1), W. Kilara („Krzesany”) oraz M. Bachonko („Accotocca”) – 

solisty koncertu. Wszystkie dzieła nawiązywały do dziedzictwa kulturalnego państw 

Trójmorza. Prezenterami podczas koncertu byli Magdalena Ogórek  

i Grzegorz Miśtal. 

W ciągu dwóch dni Kongresu DPW prowadził także stoisko wirtualne, gdzie można 

było obejrzeć filmy reklamujące walory poszczególnych województw Polski Wschodniej, 

skorzystać z możliwości bezpośredniej rozmowy z przedstawicielami DPW, zapoznać się  

z bogatą ofertą gospodarczą i turystyczną regionów oraz obejrzeć ciekawe prezentacje 

multimedialne.  

W całym wydarzeniu wzięło udział ok. 700 osób. 
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3. „Kawa z Ekspertem” poświęcona nowej unijnej strategii przemysłowej 

 

2 lipca 2021 roku Dom Polski Wschodniej w Brukseli zorganizował spotkanie z cyklu 

„Kawa z Ekspertem” poświęcone nowej unijnej strategii przemysłowej. Spotkanie odbyło 

się z udziałem Małgorzaty Wenerskiej-Craps – Kierownik Wydziału oraz Martyny Perek – 

Radcy ds. Przemysłu z Wydziału Ekonomiczno-Handlowego Stałego Przedstawicielstwa 

Rzeczypospolitej Polskiej przy Unii Europejskiej. 

Nowa strategia przemysłowa potwierdza priorytety określone w marcu 2020 roku, 

stanowiąc jednocześnie odpowiedź na ważne wnioski, które pozwolą zapewnić ożywienie 

przemysłu i gospodarki w Europie. Kryzys silnie wpłynął na gospodarkę UE i obnażył 

współzależność globalnych łańcuchów wartości oraz pokazał rolę globalnie zintegrowanego  

i dobrze funkcjonującego jednolitego rynku. Kryzys ma wpływ na różne ekosystemy  

i przedsiębiorstwa, ale najważniejsze kwestie stanowią zamknięte granice ograniczające 

swobodny przepływ towarów i usług, zakłócone globalne łańcuchy dostaw wpływające  

na dostępność podstawowych produktów, zakłócenie popytu. Strategia proponuje nowe środki, 

które koncentrują się na wzmocnieniu odporności jednolitego rynku, wspieraniu otwartej 

autonomii strategicznej Europy poprzez przeciwdziałanie zależnościom strategicznym, 

przyspieszeniu podwójnego przejścia na zieloną i cyfrową gospodarkę. Aby rozwiązać 

problemy, zaproponowano instrument na wypadek sytuacji nadzwyczajnej na jednolitym 

rynku, pogłębienie jednolitego rynku i monitorowanie jednolitego rynku. Pandemia  

COVID-19 pokazała, że zakłócenia w globalnych łańcuchach dostaw mogą prowadzić  

do niedoborów niektórych krytycznych produktów w Europie. 

Zaproponowano zróżnicowane partnerstwa międzynarodowe, rozwój strategicznych 

możliwości europejskich w kluczowych obszarach poprzez wspieranie nowych sojuszy 

przemysłowych w obszarach strategicznych w celu realizacji działań, które mogą pomóc 

przyciągnąć prywatnych inwestorów do omówienia nowych partnerstw i modeli biznesowych 

w sposób otwarty i przejrzysty, który jest w pełni zgodny z zasadami konkurencji.  

W zaktualizowanej strategii przemysłowej UE znajdziemy m.in. takie elementy, jak jednolity 

rynek jako podstawa odbudowy – zwiększenie odporności, monitoring, MŚP – inwestycje, 

przeciwdziałanie opóźnieniom w  płatnościach i ryzyku niewypłacalności, identyfikacja 

strategicznych zależności UE – 137 produktów (surowce, farmaceutyki, baterie, 

półprzewodniki, wodór), sojusze przemysłowe, czy partnerstwa międzynarodowe. 

Wpływ pandemii COVID-19 powoduje dostosowanie ambicji do nowych okoliczności 

kryzysowych, wrażliwość jednolitego rynku, wsparcie szybszego przechodzenia na bardziej 

zrównoważoną, cyfrową, odporną gospodarkę konkurencyjną na arenie światowej. 

W wydarzeniu wzięły udział 54 osoby. 
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4. „Kawa z ekspertem” poświęcona Strategii „Od pola do stołu” 

 

 

22 lipca z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

w Brukseli odbyło się kolejne spotkanie z cyklu „Kawa z ekspertem” poświęcone Strategii 

„Od pola do stołu”. Ekspertem podczas wydarzenia był Paweł Szabelak – I Sekretarz w 

Wydziale Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich, Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE. 

W dniu 20 maja 2020 r. opublikowano Komunikat Komisji do Parlamentu 

Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu 

Regionów, pt. Strategia „od pola do stołu” na rzecz sprawiedliwego, zdrowego i przyjaznego 

dla środowiska systemu żywnościowego. Jest ona kluczowym elementem Zielonego Ładu. 

(https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_pl#Strategy). 

 

Założenia strategii przedstawiają się następująco: 

 osiągnięcie gospodarki o obiegu zamkniętym – zmniejszenie wpływu na środowisko sektorów 

przetwórstwa spożywczego i handlu detalicznego poprzez podjęcie działań w zakresie 

transportu, magazynowania, pakowania i odpadów żywnościowych, 

 znaczne ograniczenie stosowania pestycydów i leków weterynaryjnych, 

 zrównoważona konsumpcja żywności i promocja żywności wysokiej jakości o przystępnych 

cenach, 

 promocja zdrowych i zrównoważonych diet, 

 ograniczenie marnowania żywności, 

 walka z zafałszowaniem żywności, 

 wprowadzenie przejrzystego znakowania miejsca pochodzenia, wartości odżywczej oraz 

żywności ekologicznej, 

 badania, innowacje, technologia i inwestycje. 

 

Główne cele dla obszaru rolnego Strategii „Od pola do stołu” oraz różnorodności biologicznej 

 ograniczenie stosowania i ryzyka związanego z pestycydami chemicznymi o 50%, a stosowania 

bardziej niebezpiecznych pestycydów o 50% do 2030 r., 

 ograniczenie strat składników odżywczych o co najmniej 50% przy jednoczesnym 

zapewnieniu, że nie nastąpi pogorszenie żyzności gleby. Zmniejszenie stosowania nawozów  

o 20%, 

 ograniczenie o 50% sprzedaży środków przeciwdrobnoustrojowych dla zwierząt hodowlanych 

do 2030 r. 

 osiągnięcie 25% powierzchni gruntów rolnych UE pod uprawami ekologicznymi do 2030 r., 

 zapewnienie do 2025 r. wszystkim obszarom wiejskim dostępu do szybkich łączy 

szerokopasmowych, aby umożliwić innowacje cyfrowe, 

 objęcie obszarem chronionym co najmniej 30% gruntów w UE, odbudowa zdegradowanych, 

ekosystemów – ekologia, elementy krajobrazu, ochrona zapylaczy, ograniczenie stosowania 

pestycydów. 

 

 

https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_pl#Strategy
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Inne działania na rzecz spełnienia celów Strategii 

1. W ramach programu Horyzont Europa KE proponuje przeznaczyć 10 mld euro  

na badania i innowacje w dziedzinie żywności, biogospodarki, zasobów naturalnych, 

rolnictwa, rybołówstwa, akwakultury i środowiska, a także na wykorzystanie 

technologii cyfrowych i rozwiązań opartych na naturze w sektorze rolno-spożywczym. 

2. Fundusz InvestEU będzie wspierał inwestycje w sektorze rolno-spożywczym poprzez 

zmniejszanie ryzyka związanego z inwestycjami przedsiębiorstw europejskich  

i ułatwianie dostępu do finansowania małym i średnim przedsiębiorstwom (MŚP) oraz 

przedsiębiorstwom o średniej kapitalizacji. 

3. Ramy UE ułatwiające zrównoważone inwestycje (taksonomia UE), jak również 

odnowiona strategia dotycząca zrównoważonych finansów zmobilizują sektor 

finansowy do odegrania istotnej roli w transformacji i do inwestowania w sposób 

bardziej zrównoważony, w tym w sektorze rolnictwa i produkcji żywności. 

4. KE będzie nadal ściśle monitorować bezpieczeństwo żywnościowe, a także 

konkurencyjność rolników i podmiotów działających na rynku spożywczym. 

Zwiększenie stabilności producentów żywności ostatecznie zwiększy ich odporność. 

5. KE oceni odporność systemu żywnościowego i opracuje plan awaryjny na rzecz 

zapewnienia dostaw żywności i bezpieczeństwa żywnościowego, który zostanie 

wprowadzony w życie w czasach kryzysu. 

6. Rolnicza rezerwa kryzysowa zostanie poddana reorganizacji, tak aby jej pełny potencjał 

mógł zostać wykorzystany z wyprzedzeniem w przypadku kryzysu na rynkach rolnych. 

7. Ustanowiony zostanie mechanizm reagowania na kryzys żywnościowy, koordynowany 

przez KE i obejmujący państwa członkowskie. Będzie się on składał z przedstawicieli 

różnych sektorów (rolnictwa, rybołówstwa, bezpieczeństwa żywności, siły roboczej, 

zdrowia i transportu), w zależności od charakteru kryzysu. 

8. Poprzez inicjatywy regulacyjne i pozaregulacyjne strategia będzie dążyć  

do ukierunkowania przemysłu spożywczego na praktyki, które sprawią, że konsumenci 

będą mogli łatwo wybierać zdrowszą i zrównoważoną żywność. Dobrowolne 

zobowiązania będą wspierane poprzez unijny kodeks postępowania w zakresie 

odpowiedzialnych praktyk biznesowych i marketingowych. 

9. UE nasili walkę z oszustwami żywnościowymi, aby zapewnić równe szanse podmiotom 

gospodarczym i wzmocnić uprawnienia organów kontroli i egzekwowania prawa. 

10. Ustanowiona zostanie platforma UE ds. strat i marnowania żywności, a wszystkie 

podmioty będą zachęcane do wdrażania jej zaleceń. 

11. KE zaproponuje do 2023 r. prawnie wiążące cele w zakresie ograniczenia 

marnotrawienia żywności w całej UE. 

12. KE włączy te priorytety „od pola do stołu” do wytycznych dotyczących programowania 

współpracy z państwami trzecimi w latach 2021-2027. Dwustronne umowy handlowe 

UE oferują również środki promowania unijnych norm środowiskowych w państwach 

trzecich, oprócz norm bezpieczeństwa żywności. Wiele umów dwustronnych zawiera 

już rozdziały dotyczące handlu i zrównoważonego rozwoju oraz handlu i środowiska. 

13. UE dąży do osiągnięcia ambitnego wyniku szczytu ONZ poświęconego systemom 

żywnościowym, który odbędzie się we wrześniu 2021 r. 
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14. Wzmocniona zostanie rola europejskiego partnerstwa innowacyjnego na rzecz 

wydajnego i zrównoważonego rolnictwa (EIP-AGRI) w ramach planów strategicznych. 

Ponadto Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego będzie dokonywał inwestycji, 

poprzez inteligentną specjalizację, w innowacje i współpracę w łańcuchach wartości 

żywności. 

15. Wsparcie dla systemów wiedzy i innowacji w dziedzinie rolnictwa (AKIS) 

angażujących wszystkie podmioty łańcucha żywnościowego. 

 

W wydarzeniu udział wzięło 35 osób. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

 

1. Projekt 25% 

 

Nadszedł czas, żeby politycy usłyszeli głos młodzieży! Zgłoś swój pomysł na zmianę  

i wyjedź do Brukseli jako ambasador młodych Europejczyków. 

Chociaż młodzi ludzie stanowią 25% populacji w Europie, ich głos nie jest odpowiednio 

reprezentowany w unijnej polityce. Projekt 25%, koordynowany przez Europejskie Forum 

Młodzieży, zachęca młodzież do zaangażowania się w ramach Konferencji na temat przyszłości 

Europy. 

Celem Projektu 25% jest zebranie 15 tys. pomysłów dotyczących przyszłości Europy, 

które zostaną zgrupowane w 15 propozycji. Następnie 150 młodych uczestników przedstawi  

je decydentom w Brukseli. Propozycje mogą dotyczyć wszystkich zagadnień ważnych dla 

młodzieży (edukacja, ekologia, polityka), na każdym szczeblu (lokalnym, krajowym czy 

europejskim). 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/projekt-25procent.  

 

2. V Bieg Erasmusa 

 

Zbierz znajomych i razem powalczcie o tytuł najszybszej drużyny! Kolejna edycja 

Biegu Erasmusa już 24 września. 

V Bieg Erasmusa, tak jak w zeszłym roku, odbędzie w formule zdalnej. 

24 września 2021 r. w całej Polsce do rywalizacji staną 4-osobowe drużyny, których cel będzie 

jeden: przebiec, w dowolnym miejscu, łącznie jak najdłuższy dystans w ciągu 60 minut. 

W tegorocznej edycji biegacze spróbują pobić rekord Polski w kategorii „najwięcej 

osób, które wzięło udział w wirtualnym biegu w ciągu 24 godzin”.  

Pierwsze 100 szkół, które zarejestrują drużyny, otrzymają zestawy sprzętu sportowego. 

Z kolei 200 zarejestrowanych drużyn zdobędzie pakiety biegowe zawierające odzież sportową 

i medale. Kto pierwszy, ten lepszy! 

Do udziału mogą zgłaszać się klasy oraz grupy znajomych. W tym roku Narodowa 

Agencja Programu Erasmus+ poszerza formułę o możliwość startu pojedynczych osób, które 

zostaną losowo połączone w sztafety z innymi indywidualnymi biegaczami.  

 

Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/v-bieg-erasmusa. 

https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/projekt-25procent
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/v-bieg-erasmusa
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3. Erasmus Days 2021 

 

Przekonaj się, jak za pomocą środków pochodzących z Programu Erasmus+ możesz 

rozwijać swoje możliwości – w Polsce i w Europie. Czeka ogromna dawka inspiracji! 

Erasmus Days to trzy dni spotkań, wystaw oraz debat, w trakcie których można 

posłuchać (lub samemu opowiedzieć) o efektach projektów Erasmus+.  

Podczas tegorocznej edycji #ErasmusDays organizatorzy zachęcają do wykorzystania 

narzędzi online, takich jak webinaria, wydarzenia na FB czy akcje na Instagramie. 

Zorganizuj wydarzenie lub dołącz wirtualnie do tych, które odbywają się w Polsce  

i na całym świecie! 

 

Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/erasmus-days-2021.  
 

 

4. Europejskie Spotkanie Młodzieży 2021 

 

Tysiące młodych ludzi może się podzielić swoimi pomysłami na przyszłość Europy. 

Wirtualnie i na żywo w Strasburgu! 

Tegoroczne wydarzenie odbędzie się pod hasłem „Przyszłość jest nasza”. Wydarzenia 

wirtualne podczas EYE2021 rozpoczną się 4 października, a główna impreza odbędzie się  

8 i 9 października 2021 r. Obejmie ona zarówno wydarzenia wirtualne, jak i spotkanie  

w Strasburgu.  

EYE2021 zwieńczy konsultacje Parlamentu Europejskiego z młodzieżą w ramach 

Konferencji w sprawie przyszłości Europy. Od maja 2021 r. pomysły młodych ludzi dotyczące 

przyszłości Europy są gromadzone we współpracy z ogólnoeuropejskimi organizacjami 

młodzieżowymi na platformie youthideas.eu. Uczestnicy EYE2021 zapoznają się z tymi 

pomysłami podczas warsztatów. Po publicznym głosowaniu na EYE2021 pomysły zostaną 

zebrane w raporcie, przedstawione uczestnikom konferencji i uwzględnione w towarzyszącej 

jej debacie politycznej. 

EYE propaguje równość, poczucie przynależności i zrównoważony rozwój, z silnym 

naciskiem na dostępność dla wszystkich. 

Wydarzenia są przeznaczone dla osób w wieku 16–30 lat. 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/europejskie-spotkanie-mlodziezy-

2021. 

 

 

 

https://www.eurodesk.pl/search/q?q=ErasmusDays
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/erasmus-days-2021
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/europejskie-spotkanie-mlodziezy-2021
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/europejskie-spotkanie-mlodziezy-2021
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5. European Academy on Youth Work 2021 

 

European Academy on Youth Work wspiera innowacje w zakresie pracy na rzecz 

młodzieży, promuje jakościowe działania i dobre praktyki z całej Europy. Druga edycja 

wydarzenia odbędzie się w listopadzie 2021 r. w Słowenii. 

Aplikować mogą pracownicy młodzieżowi, badacze, wolontariusze, trenerzy, 

reprezentanci instytucji publicznych oraz przedstawiciele organizacji działających na rzecz 

młodzieży. 

Czasy się zmieniają – ci, którzy pracują z młodzieżą, wiedzą o tym doskonale. Dzięki 

konferencji organizowanej w Słowenii dowiesz się, jak wprowadzić do swoich działań 

niezbędne innowacje. 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/european-academy-on-youth-work-

2021.  

 

 

6. IV Kongres Edukacji 

 

Edukacja to Twoja pasja? Weź udział w ciekawych warsztatach i poznaj nową 

perspektywę na lata 2021-2027 w programach Erasmus+ i Europejski Korpus Solidarności. 

IV Kongres Rozwoju Systemu Edukacji odbędzie się zdalnie 30 września 2021 roku  

od godziny 12:00. Jego tegorocznym hasłem jest „Nowe perspektywy. Szersze horyzonty”. 

Sesje tematyczne i dyskusje eksperckie Kongresu będą prezentować możliwości, jakie 

pojawiły się w programach zarządzanych przez Narodową Agencję Programu Erasmus+  

i Europejskiego Korpusu Solidarności w nowej perspektywie finansowej na lata 2021-2027. 

Możliwości te są powiązane z czterema przekrojowymi priorytetami: transformacją cyfrową, 

uczestnictwem w życiu demokratycznym, włączaniem i różnorodnością oraz środowiskiem  

i walką ze zmianami klimatycznymi. 

Organizatorem Kongresu Edukacji jest Narodowa Agencja Programu Erasmus+  

i Europejskiego Korpusu Solidarności. 

Udział w Kongresie jest bezpłatny, wymagana jest wcześniejsza rejestracja. Do udziału 

zaproszeni są przede wszystkim nauczyciele, osoby pracujące z młodzieżą, a także wszyscy 

zainteresowani. 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/iv-kongres-edukacji.  

 

 

 

 

https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/european-academy-on-youth-work-2021
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/european-academy-on-youth-work-2021
http://wydarzenia.frse.org.pl/ankieta/629306/rejestracja-na-iv-kongres-edukacji.html
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/iv-kongres-edukacji
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7. Zaprojektuj Europę od nowa: Nowy Europejski Bauhaus 

 

Głos młodych artystów liczy się w dyskusji o przyszłości Europy! Przekonaj się o tym, 

projektując plakat w konkursie organizowanym przez Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej 

w Polsce. 

Zadaniem uczestników konkursu jest zaprojektowanie plakatu, który pokazuje, w jakim 

kierunku powinna zmierzać Europa, by poradzić sobie z aktualnymi problemami, które przed 

nią stoją. Do wyboru są trzy tematy: 

 Kryzys klimatyczny a przyszłość planety, 

 Europejskie wartości demokratyczne a prawa człowieka, 

 Równość w świecie cyfrowym.  

Prace powinny być także zgodne z założeniami Nowego Europejskiego Bauhausu, czyli 

nawiązywać do idei zrównoważonego rozwoju, uwzględniać aspekt włączenia społecznego 

oraz posiadać walor kreatywny i estetyczny inspirowany kulturą i sztuką. 

Konkurs kierowany jest do studentek i studentów Akademii Sztuk Pięknych i innych 

uczelni artystycznych. Dla laureata przewidziana jest nagroda pieniężna w wysokości 8 tys. 

złotych. Ponadto zwycięska praca oraz dwie wyróżnione będą pod koniec 2021 roku 

promowane w przestrzeni miejskiej w Warszawie, Wrocławiu, Krakowie i Trójmieście.  

 

Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/zaprojektuj-europe-od-nowa-nowy-

europejski-bauhaus. 

 

 

8. Wyzwanie w Baia Mare  

 

Pomoc osobom z niepełnosprawnościami w Rumunii będzie wartościowym 

doświadczeniem. Mentorzy udzielą Ci niezbędnego wsparcia! 

Do Twoich zadań będzie należała pomoc młodym osobom z niepełnosprawnością 

fizyczną, które przebywają w ośrodku prowadzonym przez Stowarzyszenie Esperando. 

Będziesz pomagać im w codziennych czynnościach czy uczyć angielskiego. Celem projektu 

jest zwrócenie uwagi na potrzeby osób z niepełnosprawnościami. 

W projekcie weźmie udział czterech międzynarodowych wolontariuszy. Wcześniejsze 

doświadczenie w pracy o podobnym charakterze jest mile widziane. 

Aplikować mogą osoby w wieku 18-30 lat. Przygotuj CV i list motywacyjny i zgłoś się 

przez stronę Europejskiego Korpusu Solidarności. 

Organizatorzy pokrywają koszty podróży, wyżywienia, zakwaterowania i oferują 

drobne kieszonkowe. 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/wyzwanie-w-baia-mare.  

https://www.eurodesk.pl/konkursy/zaprojektuj-europe-od-nowa-nowy-europejski-bauhaus
https://www.eurodesk.pl/konkursy/zaprojektuj-europe-od-nowa-nowy-europejski-bauhaus
https://europa.eu/youth/solidarity/placement/25052_en
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/wyzwanie-w-baia-mare
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9. Świat się kręci wokół wsi 

 

 

Stwórz filmową opowieść o życiu na wsi, która stanie się inspiracją dla innych młodych 

ludzi. 

Jesteś młodym mieszkańcem wsi? Zaprezentuj swoją okolicę jako miejsce do życia  

i rozwoju zawodowego oraz podziel się swoimi planami na przyszłość! A może jesteś 

rolnikiem? W takim razie podziel się swoją historią i pokaż swoją determinację w rozwijaniu 

swojego gospodarstwa oraz poprawie jego konkurencyjności na rynku – z wykorzystaniem 

środków unijnych. 

Organizatorem konkursu jest Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Nagraj film i wyślij go do organizatorów razem z formularzem zgłoszeniowym. 

Konkurs skierowany jest do osób w wieku od 16 do 40 lat. W ramach konkursu przewidziane 

są 2 kategorie wiekowe: mieszkańcy wsi w wieku 16-25 lat i rolnicy do 40 lat. 

Najlepsze prace konkursowe, w każdej z dwóch kategorii konkursowych, zostaną 

wyróżnione nagrodami pieniężnymi: 

 za zajęcie I miejsca – 6 000 zł brutto; 

 za zajęcie II miejsca – 4 000 zł brutto; 

 za zajęcie III miejsca – 2 500 zł brutto. 

 

Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/swiat-sie-kreci-wokol-wsi.  

 

 

 

10. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

 

 

Termin składania wniosków 8-09-2021 

Meet and Code 

Granty dla organizacji pozarządowych na wydarzenia online dotyczące kodowania, 

realizowane dla dzieci i młodzieży. 

Koordynator: Fundacja TechSoup 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-techsoup 

Termin składania wniosków 10-09-2021 

Nauczyciel Jutr@ 

Chcąc docenić zaangażowanie nauczycielek i nauczycieli w pracę z dziećmi i młodzieżą  

w okresie pandemii, wspólnie z Fundacją Orange powstał konkurs dla nauczycieli, którzy 

rozwijają swoje kompetencje cyfrowe i potrafią z sukcesem wykorzystać w swojej pracy nowe 

technologie oraz e-zasoby edukacyjne.  

Fundator: Fundacja Orange 

https://www.eurodesk.pl/granty/nauczyciel-jutr 

https://www.eurodesk.pl/konkursy/swiat-sie-kreci-wokol-wsi
https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-techsoup
https://www.eurodesk.pl/granty/nauczyciel-jutr
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Termin składania wniosków 12-09-2021 

INTEL-PERSPEKTYWY: „Nowe technologie dla dziewczyn” 

Program stypendialny dla studentek, które wybrały kierunki związane z nowymi technologiami 

oraz maturzystek planujących podjąć naukę na tych kierunkach.  

Koordynator: Intel Corporation 

https://www.eurodesk.pl/granty/intel-perspektywy-nowe-technologie-dla-dziewczyn 

 

Termin składania wniosków 14-09-2021 

Stypendia Dyrekcji Komisji Europejskiej ds. Tłumaczeń Ustnych i Konferencji 

Stypendia dla studentów studiów magisterskich lub podyplomowych z zakresu tłumaczeń 

ustnych oferowanych przez renomowane uniwersytety lub instytucje kształcenia wyższego. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja Generalna ds. Tłumaczeń Ustnych (SCIC) 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/komisja-europejska-dyrekcja-generalna-ds-tlumaczen-

ustnych 

 

Termin składania wniosków 20-09-2021 

IED Roczne stypendia dla absolwentów studiów licencjackich 

Instituto Europeo di Design (IED) oferuje stypendia dla studentów z zagranicy. Do wygrania 

jest w sumie 68 stypendiów na studia magisterskie na rok 2021 /2022 we Włoszech (Mediolan, 

Rzym, Turyn, Cagliari, Wenecja, Florencja, Como) i w Hiszpanii (Madryt, Barcelona).  

Fundator: Europejski Instytut Designu 

https://www.eurodesk.pl/granty/ied-roczne-stypendia-dla-absolwentow-studiow-licencjackich 

 

Termin składania wniosków 30-09-2021 

Z Fundacją PZU po lekcjach 

Konkurs przeznaczony jest dla organizacji pozarządowych, które zrealizują zajęcia 

pozalekcyjne dla uczniów. Dofinansowanie otrzymają projekty zorganizowane 

w miejscowościach do 30 tys. mieszkańców uwzględniające edukację rówieśniczą, a także 

zaangażowanie szkół i środowiska lokalnego. 

Fundator: Fundacja PZU  

https://www.eurodesk.pl/granty/z-fundacja-pzu-po-lekcjach 

 

Zachować pamięć: polsko-niemieckie projekty młodzieżowe 

Program wspierający polsko-niemieckie i trójstronne projekty młodzieżowe realizowane  

w miejscach pamięci związanych z nazistowskim terrorem. 

Koordynator: Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży  

https://www.eurodesk.pl/granty/zachowac-pamiec-polsko-niemieckie-projekty-mlodziezowe 

 

Staże w Europejskim Komitecie Ekonomiczno-Społecznym 

Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny oferuje płatne staże długoterminowe (5 miesięcy)  

i niepłatne staże krótkoterminowe (od 1 do 3 miesięcy). 

Fundator: Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny 

https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-komitecie-ekonomiczno-spolecznym 

https://www.eurodesk.pl/granty/intel-perspektywy-nowe-technologie-dla-dziewczyn
https://www.eurodesk.pl/organizacje/komisja-europejska-dyrekcja-generalna-ds-tlumaczen-ustnych
https://www.eurodesk.pl/organizacje/komisja-europejska-dyrekcja-generalna-ds-tlumaczen-ustnych
https://www.eurodesk.pl/granty/ied-roczne-stypendia-dla-absolwentow-studiow-licencjackich
https://www.eurodesk.pl/granty/z-fundacja-pzu-po-lekcjach
https://www.eurodesk.pl/granty/zachowac-pamiec-polsko-niemieckie-projekty-mlodziezowe
https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-komitecie-ekonomiczno-spolecznym
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Termin składania wniosków 30-09-2021 

Inkubator Innowacji Społecznych Wielkich Jutra 

Wsparcie innowacji społecznych ukierunkowanych na rozwiązania poprawiające codzienne 

funkcjonowanie osób zależnych (m.in. z niepełnosprawnością, starszych) oraz ich opiekunów. 

Koordynator: DGA SA 

https://www.eurodesk.pl/granty/inkubator-innowacji-spolecznych-wielkich-jutra-uslugi-

opiekuncze-dla-osob-zaleznych 

 

Stypendia na studia II i III stopnia oraz pobyty badawcze we Francji 

Stypendia dla studentów szkół wyższych na studia magisterskie i doktoranckie oraz dla 

badaczy na pobyty naukowe. 

Fundator: Ambasada Francji w Polsce 

https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-na-studia-we-francji 

 

Europejska Fundacja Młodzieży (EYF) – granty na międzynarodowe działania 

młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez krajowe 

lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy (Council of Europe) 

https://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-

dzialania-mlodziezowe  

 

 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  
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